



Ministerio de  
Educación Nacional  
República de Colombia

**BICENTENARIO**  
de la Independencia de Colombia  
**1810-2010**



Bogotá

Doctor:

**BERNARDO MORENO VILLEGAS**

Director

Departamento Administrativo de la Presidencia de la República

Ciudad

**Asunto:** Designación de un cargo de LNR en Cumplimiento a la Directiva presidencial  
No. 03 de 2006

Cordial saludo:

Dando Cumplimiento a la Directiva presidencial No. 03 de 2006, el Ministerio de Educación Nacional remite la siguiente información:

Nombre de la Entidad:	Ministerio de Educación Nacional
Denominación del cargo:	ASESOR
Código y Grado del cargo	Código 1020 Grado 10
Nombre del Aspirante:	<b>Adriana Constanza Aldana Ospina</b>
Documento y No. de identidad	Cédula de Ciudadanía No. 66.862.717 de Cali

## PERFIL

Mis fortalezas están en administrar y liderar proyectos y organizaciones sociales o de servicios públicos y educativos, al igual que desarrollar estrategias para la gestión corporativa, la planeación estratégica y el mercadeo de productos y servicios, en especial intangibles, con experiencia en el manejo de Comunicación organizacional, relaciones públicas, desarrollo de iniciativas de Gerencia Social al igual que la implementación de sistemas de gestión de calidad, al igual que producción de televisión,.



Como profesional y docente universitaria me he caracterizado por el aporte analítico, proponente y creativo en el manejo y liderazgo de equipos interdisciplinarios, especialmente en temas como la gestión de la comunicación interna y externa de las organizaciones; planeación estratégica y participativa, responsabilidad social, reputación corporativa, mercadeo social, trabajo en red y la Gerencia Social.

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

- **MAGISTER EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS. UNIVERSIDAD DEL VALLE. 2004 – 2006, actualmente adelanto trabajo de investigación.**
- **ESPECIALISTA EN GERENCIA SOCIAL. PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA-CALI. 2002 – 2004.**
- **COMUNICADORA SOCIAL-PERIODISTA. UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE OCCIDENTE. 1990-1996.**

## **EXPERIENCIA LABORAL**

### **CARGOS DIRECTIVOS**

- **Jefe de Planeación y Desarrollo, Canal Regional de Televisión -TELEPACÍFICO, Abril de 2008 - Actualmente**
- **Directora Adjunta Especialización en Gerencia Social, Pontificia Universidad Javeriana –Cali- Julio 2005 – Actualmente.**
- **Directora Ejecutiva, Corporación Escuela para la Gerencia del Desarrollo Social – EGEDES-, Mayo 2005 – Abril 2008**
- **Jefe de Comunicación y Relaciones Públicas, Caja de Compensación Familiar Comfenalco Valle, Junio 2003 – Mayo 2005**
- **Presidenta de la Junta Directiva del Fondo de Empleados de Comfenalco Valle. 2003 -2005.**
- **Coordinadora General de Producción, Directora Área Recreativa y Directora de Magazín Vistazo, Programadora RTV Televisión. Telepacífico. Marzo 1998 – Octubre 1999**



- Jefe Unidad de Comunicaciones, Red Nacional de Cooperación para el Ordenamiento y Manejo de Cuencas Hidrográficas – RENORDE. Septiembre 1992 – Octubre 1994

## OTRA EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **RED DE AGRUPACIONES CATÓLICAS GESTORAS DE PROYECTOS SOCIALES.** Asesora de EGEDES para la Arquidiócesis de Cali en el diseño, conformación y mantenimiento de la red. 2007-2008.
- **CONSEJO MUNICIPAL DE POLÍTICA SOCIAL.** Representación del sector académico en el Consejo que lidera las políticas sociales de Santiago de Cali. Enero 2007 - Abril 2008.
- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA-CALI.** Docente de las asignaturas de Mercadeo Social en el posgrado Especialización en Gerencia Social y docente de pregrado de la asignatura Gerencia Social. Enero 2006 – a la fecha.
- **UNIVERSIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE.** Asesora académica de práctica, Programa Comunicación Social. Enero 2000 – Junio 2005
- **COMFENALCO VALLE.** Profesional en Comunicaciones, Noviembre 1999 – Febrero Junio 2003.
- **JHAN FONTALVO TELEVISION.** Periodista Unidad de Investigación, Programa En La Mira. Canal Telepacífico. Enero – Julio 2000
- **INST. COLOMBIANO DE COMUNICACIONES.** Docente de las asignaturas: Locución y Periodismo; Presentación en Televisión, Investigación y Trabajo Monográfico, Taller De Guionización. Julio 1998 – Julio 2000
- **TVALLE LTDA.** Noticiero Regional NOTI 5. Editora de Corresponsales, Periodista Departamento. Febrero 1996 – Febrero 1998.
- **FERNANDO PARRA DUQUE T.V. Noticiero Notipacífico.** Periodista Municipal y Departamental. Octubre 1994 – Febrero 1996.
- **CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DELVALLE DEL CAUCA –CVC-.** Unidad de Comunicaciones Apoyo en Procesos de Comunicación Organizacional, Investigación y Elaboración de Estrategias de Comunicación, Relación Medios de Comunicación, Organización de Eventos. Marzo 1994 – Enero 1995



- **COLMUNDO RADIO. Periodista Noticiero Notimundo, Periodista Colmundo Noticias, Coordinadora Colmundo Noticias De La Noche, Directora “Su Compromiso Con El Ambiente”.** Octubre 1991 – Febrero 1.995

## **DISTINCIONES**

- **MIEMBRO DE JUNTA DIRECTIVA.** Fundación Plan de Apoyo Familiar de la Arquidiócesis de Cali. 2008 - Actualmente
- **MIEMBRO DE JUNTA DIRECTIVA.** Corporación Humane. 2006 – Actualmente
- **MIEMBRO DEL CONSEJO MUNICIPAL DE POLÍTICA SOCIAL DE CALI.** En representación del sector académico. 2006 – 2007.
- **PERGAMINO DE LA ASAMBLEA DEL VALLE.** Exaltación por profesionalismo y Contribución al progreso del Departamento. Resolución No.147 Febrero 10 de 1998
- **MENCION DE HONOR.** Otorgada por la Gobernación del Valle del Cauca a los tres mejores periodistas que cubren información departamental. Febrero de 1996

## **OTROS ESTUDIOS**

- **Primer Encuentro Nacional de Buscadores de Recursos para Organizaciones sociales.** Bogotá, Noviembre de 2007.
- **3er Encuentro Internacional de Responsabilidad Social Empresarial.** Un Pacto Global. ANDI Octubre de 2007.
- **III Congreso Colombiano de Cooperación Internacional.** Fundación Norte Sur y Acción Social de la Presidencia de la República. 9 al 11 de Junio de 2007
- **Curso de Competitividad Empresarial y Desarrollo Regional.** Convenio Insitote of Strategy and Competitiveness de la Universidad de Harvard y Pontificia Universidad Javeriana. 2006
- **Diplomado: Formación de profesores universitarios en competencias docentes.** Pontificia Universidad Javeriana. Abril a Octubre de 2006



Ministerio de  
Educación Nacional  
República de Colombia

**BICENTENARIO**  
de la Independencia de Colombia  
**1810-2010**



- **Taller sobre la Enseñanza por medio del Método de Casos y sus Aplicaciones en las Microfinanzas.** Impartido por el INCAE Business School y la Pontificia Universidad Javeriana. 17 al 19 Julio de 2006
- Seminario Taller en: **“Formación Política”**. Foro Nacional por Colombia. Junio de 2006
- Curso de **“Economía Analítica del Bienestar y Políticas Públicas”** – Pontificia Universidad Javeriana- Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas- Grupo de Investigación en Desarrollo Regional – Universidad De Sevilla (España) – Santiago De Cali Febrero de 2006
- Seminario **“Comunicación y Marketing Político”**, Guía practica para ser elegido y gobernar excelente reputación Corporación Pensamiento Siglo XXI- Fundación Konrad Adenauer Stiftung – Santiago de Cali, Octubre de 2005.
- **I Congreso Internacional sobre Comunicación Organizacional.** Pontifica Universidad Javeriana. Bogotá Julio 2003

Lo anterior con el fin de publicar en la página Web de la Presidencia de la República en cumplimiento de la circular de referencia

Atentamente,

**NOHEMY ARIAS OTERO**  
Secretaria General

Preparó: Inés Nietp  
Revisó: Judith M/